
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 1 del 03.01.2022 

 
Oggetto: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE 13. IMPEGNO DI SPESA CIG. ZB834B28CE E ZBB34B28A2          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   18 del  07/04/2021 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2021, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
  
  VISTO il regolamento per la fornitura di beni e servizi, vigente ed agli atti del comune; 
 
  VISTO il regolamento di contabilità; 
 
  VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
  VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
 

VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito dalla L. 135/2012 che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP o altre centrali di committenza; 

 
PRESO atto che è attiva una convenzione Consip  stipulata con la società HERA COMM di 

Imola, avente ad oggetto “Fornitura di gas naturale 13 lotto 1 che comprende la Regione Piemonte”  
Cig. 83320923D5 relativa al  servizio di fornitura del metano; 

 
DATO atto che fino al 31/12/2021 ci siamo avvalsi della convenzione regionale SCR 

Piemonte che, per l’anno 2022 non ha trovato ditte a cui aggiudicare la fornitura di metano, pertanto 
con decorrenza 01/01/2022 cessa la fornitura da parte di Unoenergy Spa a seguito del quale è 
previsto un passaggio diretto alla società  Hera Comm di Imola, come ultima istanza, in attesa di 
espletare le pratiche per l’adesione alla convenzione sopra citata; 
 

VISTA ed esaminata la documentazione allegata alla convenzione che racchiude tutte le 
condizioni economiche di fornitura, con particolare riferimento alle condizioni delle tariffe, di cui si 
tiene copia agli atti del comune; 
 



 

 

RITENUTO opportuno dare corso all’adesione come da Ordinativo di fornitura n. 6577305 
che in data odierna è stato  inviato sul portale Consip e comprensivo degli allegati richiesti in cui 
sono stati elencati tutti i punti di prelievo, oggetto della fornitura;  

 
CONSIDERATO che, in base ai tempi previsti dalla convenzione stessa, la fornitura con la 

Società Hera Comm di Imola avrà inizio con le seguenti modalità: 
 
• Dal 01/01/2022 al 28/02/2022 con passaggio diretto quale cliente di ultima istanza, non 

avendo più affidato al fornitore Unoenergy spa, la fornitura a mezzo convenzione SCR 
Piemonte; 

• Dal 01/03/2022 e per la durata di 12 mesi a condizioni di prezzo fisso, usufruendo della 
convenzione gas naturale 13 Lotto 1 – Valle d’Aosta Piemonte Liguria; 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di aderire alla convenzione stipulata da Consip per la fornitura del metano   con la società Hera 
Comm di Imola,   avente ad oggetto “Gas Naturale  13” Lotto 1 – Valle d’Aosta Piemonte Liguria”   
alle condizioni indicate sul tabulato depositato agli atti del Comune; 
 
2) di stabilire che, la fornitura con la Società Hera Comm di Imola, avrà inizio con le seguenti 
modalità: 

 
• Dal 01/01/2022 al 28/02/2022 con passaggio diretto quale cliente di ultima istanza, non 

avendo più affidato al fornitore Unoenergy spa, la fornitura a mezzo convenzione SCR 
Piemonte; 

• Dal 01/03/2022 e per la durata di 12 mesi a condizioni di prezzo fisso, usufruendo della 
convenzione gas naturale 13 Lotto 1 – Valle d’Aosta Piemonte Liguria; 

 
 
3) Di impegnare per quanto in premessa,  a favore di HERA COMM di Imola  (P.I. 02221101203) 
per l’anno 2022 la somma presunta di €  23.400,00 oltre l’IVA di legge,  per fornitura di gas 
metano, imputando la relativa spesa come segue: 
“Spese manutenzione ordinaria uffici comunali” capitolo 10120307 per € 5900,00 
“Spese manutenzione ordinaria campo calcio ” capitolo 10620301 per € 1000,00 
“Spese manutenzione ordinaria scuola materna” capitolo 10410301 per € 5500,00 
“Spese manutenzione ordinaria biblioteca” cod. 10510301 per € 2000,00 
“Spese manutenzione ordinaria scuola primaria e palestra” capitolo 10420301 per € 9000,00 
 
 
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 28/02/2023; 

 
5) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’Iva verrà versata direttamente  
dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dal 01/01/2015 e al fornitore verrà liquidato il 
corrispettivo; 
 
6) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 102/2009; 
 
7) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico sul sito istituzionale 
dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 



 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                   F.to 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile e attesta che la spesa in 
questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022/2023 in corso di predisposizione e 
comunque spesa già prevista nel bilancio pluriennale 2021/2023 approvato che ha carattere 
autorizzatorio, per cui conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
Garbagna, lì 03/01/2022 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                           F.to 

 
 


